

BÁO CÁO
Tổng kết công tác dân vận năm 2023
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Phản thứ nhất
KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN NĂM 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình chung

Trong năm 2023 tình hình kinh tế-xã hội tiếp tục phát triển, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, đời sống của nhân dân được nâng lên, khối đại đoàn kết toàn dân tộc được phát huy, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Phong trào thi đua "*Dân vận khéo*" được các địa phương tổ chức thực hiện. Lĩnh vực văn hóa - xã hội thực hiện đạt được nhiều hiệu quả. Các chính sách đối với người có công, an sinh xã hội, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm. Quốc phòng- An ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội bão đảm.

Nhìn chung, đời sống vật chất và tinh thần của người dân địa phương được nâng cao. Công tác Dân vận được các cấp uỷ, chính quyền, các ngành và cán bộ, công chức từ huyện đến cơ sở thực hiện nghiêm túc nên tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục giữ vững góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Về tình hình dân tộc

Việc quán triệt, triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của huyện về công tác dân tộc trong tình hình mới tiếp tục quan tâm, *nhất là*: Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX); Kết luận 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII); Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 08/10/2018 của Tỉnh ủy về phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2018-2025, định hướng đến năm 2030. Huyện ủy, UBND huyện phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban dân tộc tỉnh tổ chức thăm hỏi, tặng quà dịp Tết Nguyên đán 2023 cho các vị là người uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Huyện tiếp tục quan tâm lồng ghép thực hiện các chính sách, chương trình mục tiêu; nâng cao hiệu quả các

chương trình, dự án đầu tư; đa dạng hóa và xã hội hóa các nguồn lực để đầu tư phát triển vùng dân tộc thiểu số.

3. Về tình hình tôn giáo

Nhìn chung, sinh hoạt của các tôn giáo trên địa bàn huyện diễn ra bình thường, tín đồ, giáo dân các tôn giáo chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Ban Chỉ đạo Tín ngưỡng, tôn giáo huyện tổ chức tổng kết nhiệm vụ năm 2022, triển khai nhiệm vụ, xây dựng chương trình công tác của Ban Chỉ đạo năm 2023; hoạt động của các Ban Chỉ đạo Tín ngưỡng, tôn giáo các xã, thị trấn đi vào nề nếp, bà con là người có đạo tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua "*Dân vận khéo*" do cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội phát động.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN CỦA HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân vận của cấp ủy, tổ chức Đảng

Tổ chức hội nghị quán triệt thực hiện các văn bản của Trung ương, của Tỉnh, Huyện và cấp ủy cấp trên về công tác dân vận, dân vận chính quyền, công tác dân tộc, công tác tôn giáo, dân chủ cơ sở... Tổ chức được 16 lớp quán triệt các văn bản công tác dân vận, với 1.150 lượt người tham dự (*trong đó huyện phối hợp tổ chức 02 hội nghị, có 310 người tham gia; các địa phương tổ được 14 hội nghị, có 840 người tham dự*). Ngoài ra với hình thức gửi văn bản Chỉ thị, Nghị quyết, Quy định, Kế hoạch cho các Tổ chức Đảng và các địa phương.

Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo cụ thể hóa các văn bản của Trung ương và cấp ủy cấp trên và giao cho Ban Dân vận Huyện ủy theo dõi, kiểm tra, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy¹.

¹Tham mưu Công văn số 869-CV/HU ngày 13/3/2023 xây dựng phong trào "*Dân vận khéo*" năm 2023; Báo cáo Số 180-BC/HU, ngày 03 tháng 02 năm 2023 về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 27/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "Về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới"; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới; Báo cáo số 197 -BC/HU, ngày 28/4/2023 về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW và Chương trình hành động số 66-CTr/TU, ngày 29/10/2013 của Tỉnh ủy (khóa IX) về "tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới"; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 218; Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU, ngày 06/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường vận động, đoàn kết các tôn giáo trên địa bàn huyện; Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về "Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ"; Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 04/3/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban chấp hành Trung ương (khóa X) "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa"; Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư (Khoa XII) về đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Báo cáo việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng, nhân

Thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị trong huyện phối hợp thực hiện công tác dân vận. Năm 2023 tổ chức giao ban với Ban Dân vận, chính quyền, lực lượng vũ trang, Mặt trận MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội về tình hình nhân dân và công tác dân vận; Tham mưu báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 27/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*Về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới*”; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW và Chương trình hành động số 66-CTr/TU, ngày 29/10/2013 của Tỉnh ủy (khóa IX) về “*tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới*”; Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 04/3/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban chấp hành Trung ương (khóa X) “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa*”; Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư (Khoá XII) về đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Báo cáo việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn huyện Bảo Lâm, giai đoạn 2021 – 2025.

Ban Thường vụ Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo, phân công đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với nhân dân vào ngày 05, 15, 25 hàng tháng tại địa điểm tiếp công dân, những ngày còn lại do Ban Tiếp công dân của huyện thực hiện, đã kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo kiến nghị, phản ánh của công dân và giải quyết các vấn đề phức tạp trên địa bàn.

Lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội Công đoàn huyện, nhiệm kỳ 2023 - 2028 và Đại hội Hội Nông dân huyện, nhiệm kỳ 2023 – 2028 thành công tốt đẹp.

Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy đã triển khai xây dựng kế hoạch kiểm tra Đảng ủy xã Lộc Đức, Lộc Ngãi và một số Đảng viên xã Lộc Đức về việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền.

Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) và Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư đối với Đảng ủy thị trấn Lộc Nam; cá nhân đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Lộc Nam.

rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn huyện Bảo Lâm, giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 111-KH/HU ngày 24/10/2023.

2. Kết quả công tác dân vận của các quan nhà nước

Ủy ban nhân huyện đã tập trung triển khai tổ chức thực hiện chương trình kế hoạch và các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của địa phương, tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính; thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở. Tổ chức việc đối thoại với nhân dân, lịch tiếp dân định kỳ, nghiêm túc tiếp thu ý kiến góp ý phê bình của nhân dân về công tác quản lý, điều hành, kịp thời trả lời, giải thích những thắc mắc, giải quyết những tâm tư, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp các đơn thư khiếu nại và những vấn đề bức xúc của nhân dân. Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp với Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội và một số ngành liên quan đẩy mạnh công tác quán triệt, học tập, phổ biến tuyên truyền sâu rộng Luật nghĩa vụ quân sự, Luật dân quân tự vệ. Chỉ đạo Công an huyện đẩy mạnh phong trào “Quần chúng nhân dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; thực hiện chỉ thị về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự và xây dựng lực lượng công an địa phương năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các phòng ban của huyện thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch số 11-KH/BDVHUBND, ngày 24/02/2023 giữa Ban Dân vận Huyện ủy với UBND huyện về phối hợp thực hiện công tác dân vận chính quyền 2023, với phương châm là “*thực hiện quy chế dân chủ cơ sở*”, tập trung tăng cường trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân vận; đổi mới lề lối làm việc, xây dựng đạo đức công vụ, tác phong phục vụ nhân dân; tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân; tích cực đấu tranh chống tệ quan liêu, sách nhiễu, hách dịch, cửa quyền trong đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là cán bộ trực tiếp tiếp xúc với nhân dân.

Hội đồng nhân dân đã từng bước phát huy dân chủ thông qua các phiên họp, kỳ họp. Đại biểu Hội đồng nhân dân luôn lắng nghe và kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Hàng năm, HDND từ huyện đến cơ sở đều xây dựng kế hoạch và thực hiện giám sát trên các lĩnh vực theo quy định. Niêm yết công khai các nội dung theo quy định của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội gắn thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội trên các lĩnh vực của đời sống-xã hội. Phát huy dân chủ, tạo điều kiện để nhân dân tham gia giám sát hoạt động của các cơ quan nhà nước. Công tác tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được tiến hành thường xuyên, đều đặn và đã đạt được những kết quả đáng khích lệ. Từ đó, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, tổng hợp ý kiến của cử tri để phản ánh đến các kỳ họp và đôn đốc việc giải quyết của cơ quan có thẩm quyền.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương cụ thể hóa, triển khai thực hiện công tác dân vận, thực hiện quy chế dân chủ gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các cơ quan, đơn vị và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;

đưa việc thực hiện công tác dân vận, trong đó xây dựng các mô hình dân vận khéo, các cách làm mới, sáng tạo là một trong những tiêu chí đánh giá, phân loại thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân người đứng đầu hàng năm. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác dân vận trong cơ quan, đơn vị và chính quyền cơ sở. Phát huy sức mạnh tổng hợp, quyền làm chủ của nhân dân với phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”; tạo điều kiện để các tổ chức, nhân dân giám sát hoạt động của các cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức; phản biện, đóng góp ý kiến việc thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội. Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, xử lý những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho nhân dân.

3. Về công tác dân vận của các cơ quan Tư pháp

Thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng về công tác dân vận; nâng cao đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân; thường xuyên tuyên truyền, giáo dục pháp luật và ý thức tuân thủ pháp luật trong nhân dân.

Cải cách tư pháp, bảo vệ công lý, bảo đảm quyền con người, quyền công dân, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân; bảo đảm hoạt động khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án đúng pháp luật, không oan sai, không bỏ lọt tội phạm và người phạm tội; thực hiện tốt đối thoại, hoà giải tại tòa án; tăng cường công khai, minh bạch, sự giám sát của cơ quan dân cử và nhân dân đối với hoạt động tư pháp. Giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tố tụng; bồi thường cho cá nhân, tổ chức bị thiệt hại do người thi hành công vụ gây ra trong hoạt động tố tụng và thi hành án theo quy định của pháp luật.

4. Về công tác dân vận lực lượng vũ trang

4.1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Phối hợp với các ban ngành đoàn thể huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/02/1930- 03/2/12/2023, 88 năm Ngày truyền thống DQTV 28/3/1935 - 28/3/2023; 48 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất Đất nước 30/4/1975 – 30/4/2023... tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Quý Mão 2023, qua đó lồng ghép tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước.

Công tác quân sự, quốc phòng được quan tâm thực hiện, công tác trực sẵn sàng chiến đấu được bảo đảm về thời gian, quân số. Tổ chức thành công tuyển quân, giao quân năm 2023 ; Thực hiện chương trình “Lực lượng vũ trang huyện chung sức xây dựng nông thôn mới năm 2023” gắn với phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.

Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, các địa phương tham mưu cho Ban Chỉ đạo 502 của Huyện uỷ tổ chức hội nghị tổng kết công tác năm 2022; triển khai

chương trình công tác, tổ chức phát động chương trình dân vận tập trung tại xã B'Lá năm 2023 và đã thực hiện hỗ trợ xây mới 13 căn nhà, 01 khoan giếng nước sạch, 01 công trình thắp sáng đường quê, 01 loa di động và 250 phần quà trị giá 2,298 tỷ đồng (bao gồm cả kinh phí xã hội hóa do nhân dân đóng góp); Triển khai cho Ban CHQS các xã, thị trấn đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 2023².

4.2. Công an huyện: Tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh phát hiện, khởi tố điều tra, xử lý các loại tội phạm, nhất là trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng, phòng chống ma túy... An ninh chính trị, an ninh nông thôn được đảm bảo; trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững và ổn định. Trọng tâm là thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương Đảng, Bộ Công an, Tỉnh ủy và UBND tỉnh liên quan đến công tác dân vận: Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư (khóa XI) “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới” trong lực lượng Công an nhân dân; Kết luận số 05-KL/TW, ngày 15/7/2016 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 11/CT-BCA-V05, ngày 17/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đổi mới công tác dân vận của lực lượng Công an nhân dân trong tình hình mới”...³.

²- Tham mưu cho Ban chỉ đạo 502 Huyện ủy tổng kết chương trình năm 2022 và triển khai chương trình 2023; thực hiện chương trình dân vận tập trung tại xã B'Lá. Ban CHQS huyện đã phối hợp với các thành viên của Ban Chỉ đạo 502 tổ chức Lễ ra quân làm công tác Dân vận tập trung và tổ chức chương trình “Tết Quân - Dân” tại xã B'Lá. Trong buổi tổ chức Lễ ra quân và chương trình “Tết Quân - Dân”, Ban CHQS huyện và các thành viên của Ban Chỉ đạo tổ chức bàn giao 02 nhà tình nghĩa cho 02 hộ gia đình chính sách, trị giá 100 triệu đồng; tổ chức tặng quà cho các đối tượng gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, Già làng, người uy tín, người cao tuổi Đảng, Thanh niên chuẩn bị nhập ngũ năm 2023 và các đồng chí dân quân có hoàn cảnh khó khăn với tổng 250 suất quà, trị giá 110 triệu đồng. Riêng Ban CHQS huyện tặng 40 suất, trị giá 20 triệu đồng. Nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6, Ban CHQS huyện trích quỹ phúc lợi tặng quà cho con cán bộ, chiến sỹ đang công tác tại đơn vị 61 suất quà, với 200.000 đ/suất, tổng trị giá 12.200.000 đồng.

Phối hợp tham mưu cho Ban chỉ đạo 502 Huyện ủy làm công tác dân vận tập trung tại xã B'Lá với các phần việc cụ thể: hỗ trợ xây mới 13 căn nhà, khoan 01 giếng nước sạch cho 01 cụm dân cư.

Ban CHQS huyện phối hợp với UBMTTQ huyện, phòng LĐTBXH, Phòng Nội vụ để tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện thăm hỏi và tặng quà cho Mẹ Việt Nam Anh Hùng, các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện, tổng cộng 7.379 suất quà, với tổng số tiền là 4.621.400.000 đồng.

Xây dựng nhà “Tình nghĩa Quân Dân” cho hộ gia đình tại xã B'Lá; kinh phí xây dựng trị giá 135 triệu đồng. (Ban CHQS huyện hỗ trợ 80 triệu đồng). Xây dựng “Nhà Đồng đội” cho 01 hộ tại xã B'Lá, với kinh phí xây dựng trị giá 175 triệu đồng (trong đó Ban CHQS huyện hỗ trợ 80 triệu đồng). Ngoài ra Ban CHQS huyện chỉ đạo Dân quân xã B'Lá hỗ trợ 136 ngày công xây dựng.

³Phối hợp với các Phòng nghiệp vụ Công an tỉnh, các đội Nghiệp vụ và Công an xã, thị trấn tổ chức 339 lượt với hơn 19.179 lượt người tham dự; tổ chức cho 100% học sinh ký cam kết nói không với ma túy, bạo lực học đường; phối hợp Liên đoàn lao động, Hội Phụ nữ và Huyện đoàn Bảo Lâm tổ chức 15

5. Công tác dân vận của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội

5.1. MTTQ huyện: Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phong trào toàn dân đoàn kết ở khu dân cư, phong trào xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị, tổ chức nhiều hoạt động thiết thực thu hút tập hợp các tầng lớp nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện đã phối hợp tích cực với Ủy ban nhân dân và các tổ chức thành viên thực hiện tốt nhiệm vụ, chương trình phối hợp thống nhất hành động ngay từ đầu năm. Đã tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình “Tết vì người nghèo”; đẩy mạnh việc tuyên truyền vận động nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của địa phương⁴.

5.2. Liên đoàn Lao động huyện

đợt tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy thu hút hơn 3.668 người tham gia; phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện xây dựng 20 tin, bài, video tuyên truyền phát trên hệ thống truyền thanh địa phương và trên màn hình lớn công viên Bảo Lâm; phát hơn 7.000 tờ rơi và dán 250 áp phích tuyên truyền về phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật về đánh nhau gây thương tích tại các thôn, TDP và các nhà hàng, quán ăn trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền PBPL bằng hình thức tọa đàm, tuyên truyền pháp luật tại 16 điểm trường học THCS, THPT trên địa bàn huyện thu hút 9.239 giáo viên, CNV, phụ huynh, học sinh tham dự...

Thực hiện tốt công tác dân vận về hoạt động đèn ơ, đáp nghĩa, vận động CBCS đóng góp số tiền hơn 50.000.000 đồng (Năm mươi triệu đồng) để xây dựng 2 căn nhà tình nghĩa tại xã B'Lá; phối hợp với MTTQ huyện, Chính quyền xã Lộc Tân và công ty TNHH URC Việt Nam trao tặng Hệ thống máy lọc nước học đường có giá trị 75.000.000 và 150 chiếc cặp đi học chống gù, ngoài ra còn trao các phần quà, tổng trị giá hơn 150.000.000 cho trường Tiểu học và Trung học cơ sở Lê Lợi thuộc xã Lộc Tân.

⁴ Năm 2023 Quỹ “Vì người nghèo” đã vận động được 456.789.000 đồng.

Phối hợp tổ chức tặng quà, thăm hỏi, chúc Tết cho 11.109 lượt đối tượng là gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, Bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người có công với số tiền 10,8 tỷ đồng.

Từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo”: Mặt trận Tổ quốc các cấp trong huyện đã trích 506,4 triệu đồng hỗ trợ 1.479 suất quà Tết cho hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện để động viên người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vui Xuân đón Tết, trong đó:

Quỹ “Vì người nghèo” huyện: Hỗ trợ 447 suất quà với tổng trị giá 156,4 triệu đồng.⁴ Quỹ “Vì người nghèo” cấp xã hỗ trợ 1.032 suất quà, trị giá 350 triệu đồng.

Vận động từ nguồn xã hội của mạnh thường quân, chữ thập đỏ, các xã trấn cho các đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, công nhân nghèo cho 11.311 lượt với số tiền trên 3.305 triệu đồng.

Triển khai làm nhà Đại đoàn kết, Đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng 34 căn nhà.

Tổ chức gặp mặt, tặng quà các già làng, người uy tín các tổ chức cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác an sinh xã hội và vì sự nghiệp Đại đoàn kết dân tộc, gồm 100 suất, mỗi suất 400.000 đồng.

Vận động từ chương trình an sinh xã hội trên địa bàn các xã, thị trấn là 3.491.600.002. Ngoài ra, được sự kết nối của Ủy ban MTTQVN tỉnh, Công ty URC đã hỗ trợ 01 máy lọc nước cho Trường Mầm Non B'Lá và quà, trị giá 80.000.000đ; 01 máy lọc nước cho Điểm trường (Trường TH&THCS Lê Lợi) tại thôn 6, Lộc Tân, số tiền máy lọc nước và quà là 150.000.000đ; vận động nhân dân các địa phương đã đóng góp được 9.375.230.000 đồng, hiến 28.000m² đất, 2.153 ngày công để xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn tại các địa phương.

Hoạt động của Công đoàn tiếp tục được đổi mới, hướng về cơ sở. Tình hình tư tưởng của CNVCLĐ ổn định, tin tưởng vào các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Tình hình việc làm, thu nhập của người lao động (NLĐ) và quan hệ lao động, đời sống, việc làm của CNVCLĐ tại các đơn vị, doanh nghiệp tiếp tục được cải thiện. Tình hình CNVCLĐ và quan hệ lao động trong các CĐCS doanh nghiệp đều ổn định, không xảy ra tranh chấp phức tạp, gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương; Tổ chức thành công Đại hội công đoàn huyện nhiệm kỳ 2023- 2028 ; Triển khai chương trình “Tết Sum vầy” cho CNVCLĐ⁵.

5.3. Hội liên hiệp phụ nữ huyện

Triển khai phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Lâm Đồng thời đại mới” và triển khai Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương, phụ nữ vùng sâu”. Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và gia đình “5 có 3 sạch” đối với các xã xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Tổ chức tuyên truyền đến hội viên, phụ nữ các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Trung ương, tỉnh và tổ chức các ngày lễ lớn trong năm; Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và triển khai có hiệu quả các phong trào của Hội⁶. Được Hội LHPN tỉnh đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023.

⁵ Tổ chức các hoạt động Tết Quý Mão năm 2023 cho CNVCLĐ trong toàn huyện và tổng hợp, rà soát các CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, với 97 phần quà hỗ trợ cho những hoàn cảnh khó khăn tại chương trình với tổng số tiền 48.500.000 đồng (trong đó; nguồn LĐLĐ tỉnh là 47 suất, UBMTTQ huyện 20 suất và LĐLĐ huyện 30 suất). Hướng ứng “Tháng Công nhân”, “Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động” năm 2023, LĐLĐ huyện đã có nhiều hoạt động kịp thời hỗ trợ, chăm lo cho đoàn viên, CNVCLĐ khó khăn với 20 suất quà, mỗi suất 500.000đ trị giá 10.000.000đồng và tổ chức giải bóng chuyền Nam truyền thống Tháng Tư lần thứ 10, với 28 đội bóng tham gia thi đấu, thu hút hơn 750 vận động viên tham gia thi đấu, tạo sân chơi vui tươi, bổ ích và giao lưu giữa các CĐCS; tổ chức giải cầu lông lần thứ IV năm 2023, với gần 100 vận động viên tham gia thi đấu và phối hợp tổ chức giải bóng đá mini truyền thống tháng 5, với 6 đội tham gia thi đấu, với gần 100 vận động viên và cổ động viên tham gia;

Thực hiện Chương trình “Mái ấm công đoàn”, đã tiếp nhận nguồn kinh phí hỗ trợ từ Quỹ hỗ trợ “Mái ấm công đoàn” của LĐLĐ tỉnh với số tiền 50 triệu đồng và trao nhà cho 01 trường hợp là giáo viên có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở. Hoạt động cho vay vốn từ giải quyết việc làm từ quỹ trợ vốn cho CNLĐ được duy trì, đã có 43 lượt đoàn viên, CNVCLĐ được vay vốn với số tiền 609.000.000 triệu đồng.

Phối hợp với Công ty TNHH chăm sóc sức khỏe Gia Việt tổ chức tư vấn, khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho trên 130 trường hợp là CNVCLĐ trong toàn huyện với tổng kinh phí của đợt khám trên 150 triệu đồng.

⁶ Tổ chức tuyên truyền Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023); Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 (08/3/1910-08/3/2023) và 1983 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; Chỉ đạo các cơ sở Hội tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Triển khai chương trình xây dựng người Phụ nữ Lâm Đồng thời đại mới” và Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương, phụ nữ vùng sâu” đã trao tặng 01 mái ấm tình thương, 02 sinh kế và 10 phần quà cho hội viên phụ nữ nghèo tại xã Lộc Nam với số tiền 70 triệu đồng.

Hội LHPN huyện phối hợp với Hội LHPN tỉnh, nhà tài trợ Đức Quân hỗ trợ hội viên phụ nữ nghèo có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, mái ấm tình thương cho 01 chị ở xã Lộc Nam với số tiền 50 triệu

Nhân dịp Tết nguyên đán, Hội LHPN từ huyện đến cơ sở tích cực phối hợp với các cơ quan, ban ngành đoàn thể tham gia các hoạt động chăm lo tết cho người nghèo, Hội LHPN từ huyện đến cơ sở đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực⁷.

5.4. Hội nông dân huyện: Ngay từ đầu năm Huyện Hội đã triển khai chương trình công tác hội năm 2023 và kế hoạch phân bổ chỉ tiêu cho tất cả các cơ sở Hội. Trong năm 2023 đã đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ⁸. Tổ chức thực hiện tốt các phong trào do Hội Nông dân các cấp triển khai như: Phong trào thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, giúp nhau làm kinh tế góp phần xóa đói giảm nghèo; Phong trào bảo vệ an ninh – chính trị, trật tự an toàn xã hội; Phong trào xây dựng nông thôn mới; Tổ chức xây dựng, thực hiện tốt Quỹ hỗ trợ nông dân⁹.

đồng và trao 02 sổ tiết kiệm mỗi sổ trị giá 10 triệu đồng cho 02 trẻ em mồ côi: em Ka Kiều Vy -Thôn 4, xã Lộc Nam và Ka Phon – Thôn 15, xã Lộc Thành; Hội LHPN huyện vận động hỗ trợ xây mái ấm tình thương cho chị Nguyễn Thị Nhung, Thôn 4, xã B' Lá với số tiền 140.000.000 đồng và sửa nhà cho bà Ka Sáu nữ thương binh tại xã thôn 2, xã Lộc Bảo với số tiền 75.000.000 đồng; khảo sát sửa chữa nhà cho bà Nguyễn Thị Cỏ, thôn 2, xã Lộc An.

Thực hiện Chương trình “Triệu phần quà san sẻ yêu thương”. Các cấp Hội trong huyện đã tích cực vận động các nguồn lực hỗ trợ, thăm hỏi cán bộ, hội viên, phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn: trao 250 suất quà với tổng số tiền là 65.500.000 đồng. Ngoài ra, các cấp Hội trong huyện kịp thời thăm hỏi, động viên các gia đình hội viên gặp thiên tai trong ngày mưa bão trị giá là 5.000.000đ.

Triển khai chương trình “Mẹ đỡ đầu” cho trẻ mồ côi có hoàn cảnh khó khăn. Đến nay toàn huyện nhận đỡ đầu cho 10 em tại Lộc An, Lộc Thắng, Lộc Ngãi, B' Lá, Lộc Nam, Lộc Bảo. Các cấp Hội đã tích cực vận động hỗ trợ tiền mặt từ 300.000-500.000 đồng/tháng/em, hỗ trợ nhu yếu phẩm, sách vở, dụng cụ học tập... trị giá 27.300.000 đồng.

⁷ Tổ chức các hoạt động chăm lo tết cho hội viên, phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 từ huyện đến cơ sở đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như thăm hỏi, tặng quà cho 387 cán bộ, hội viên phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn với số tiền là 114.800.000 đồng, mỗi suất quà trị giá từ 200.00 - 500.000 đồng (trong đó Huyện Hội là 35 suất mỗi suất quà trị giá 300.000 - 500.000 đồng với số tiền 17.500.000 đồng). Bên cạnh đó, Hội LHPN tỉnh Lâm Đồng tặng 07 suất quà cho cán bộ Hội có hoàn cảnh khó khăn trị giá 3.500.000 đồng từ Quỹ Nghĩa tình cán bộ Hội; Thăm hỏi và tặng quà thanh niên lên đường nhập ngũ với số tiền 23.400.000 đồng. Hội LHPN huyện đã làm tốt công tác hậu phương quân đội, tổ chức thăm hỏi, động viên 111 thanh niên lên đường nhập ngũ và 26 công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023 với tổng số tiền là 142.600.000 đồng (Trong đó nguồn kinh phí huyện cấp là 122.571.000 đồng); Tham gia “Tuần lễ gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo” của Ngân hàng CSXH tỉnh phát động, đã tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên và nhân dân với số tiền trên 4,2 tỷ đồng. Hỗ trợ xây dựng mái ấm tình thương cho 01 hội viên phụ nữ nghèo tại Lộc Nam với số tiền 50.000.000 đồng (*do tỉnh Hội hỗ trợ*); Đầy mạnh phong trào giúp nhau ngày công, cây con giống góp phần trong công tác giảm nghèo của địa phương, chị em hội viên phụ nữ đã giúp nhau khoảng 85 ngày công, 3.640 chòi cà phê giống... Toàn huyện tiếp tục duy trì có hiệu quả 10 mô hình “tổ phụ nữ vân công, đổi công” tại 14 xã, thị trấn.

⁸ Phát triển Hội viên mới: 2.002 hội viên/2.000 hội viên, đến nay tổng số hội viên là 21.578 hội viên; Bồi dưỡng nghiệp vụ cán bộ Hội: 55 lượt hội viên; Trợ giúp pháp lý: 515 lượt người /500 lượt người; Xây dựng 14 mô hình Hội nông dân tham gia bảo vệ môi trường; Phối hợp với Đoàn Thanh niên huyện mỗi đơn vị hỗ trợ 25 triệu đồng để cùng chung tay xây dựng “nhà tình thương” cho 01 hộ gia đình khó khăn tại xã Lộc Phú; Phối hợp MTTQ huyện xây dựng nhà đại đoàn kết và đã hỗ trợ 50 triệu đồng cho 01 hộ gia đình khó khăn tại thôn 10 xã Lộc Nam.

⁹ Quỹ HTND tăng trưởng 422.444.620 đồng, đạt 103,04% kế hoạch Tỉnh giao (Trong đó nguồn Hội Nông dân các xã, thị trấn vận động nộp về Huyện là: 112.444.620 đồng, BĐH Quỹ HTND huyện bổ sung là 10.000.000 đồng, nguồn ngân sách huyện cấp 300.000.000 đồng). Nâng tổng số tiền Ban điều hành QHTND huyện quản lý là 3.497.813.020 đồng, trong đó ngân sách huyện cấp là: 2.250.000.000

Các hoạt động của Hội ngày càng được nâng lên rõ rệt. Chất lượng hội viên và tổ chức hội được duy trì và phát huy; công tác đào tạo bồi dưỡng, xóa đói giảm nghèo tiếp tục được triển khai sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân thông qua các hoạt động phong trào tạo nên những bước phát triển mới, hiệu quả và thu hút sự tham gia đông đảo của hội viên cũng như quần chúng nhân dân. Nhiều mô hình giảm nghèo bền vững hiệu quả được nhân rộng như: mô hình Tổ tiết kiệm và vay vốn sản xuất; Tổ chức hỗ trợ, giúp đỡ hội viên thoát nghèo; Phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi. Với tinh thần đoàn kết cùng chung tay xây dựng thôn, xóm ngày càng văn minh, sạch đẹp. Tổ chức Đại hội Nông dân từ huyện đến cơ sở nhiệm kỳ 2023-2028 thành công tốt đẹp.

5.5. Hội Cựu chiến binh huyện

Trong năm 2023 Hội CCB đã tích cực bám sát Nghị quyết của Cấp ủy, Chính quyền địa phương và Nghị quyết của BCH Hội CCB các cấp xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ. Tham gia giữ vững an ninh chính trị, xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị ở cơ sở, chăm lo phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững, tích cực tham gia có hiệu quả các phong trào, các cuộc vận động ở địa phương góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị ở địa phương¹⁰.

5.6. Huyện đoàn

Đoàn Thanh niên từ huyện đến cơ sở đã tổ chức được nhiều hoạt động truyền thống trong công tác đoàn, triển khai xây dựng được các công trình, phần việc thanh niên có ý nghĩa thiết thực, triển khai có hiệu quả các phong trào hành động cách mạng trên địa bàn huyện. Đồng thời triển khai hiệu quả các đợt cao điểm với nhiều công trình, phần việc, nhất là hướng về địa bàn có đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần xóa đói, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội. Các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ vay vốn phát triển kinh tế, khuyến khích thanh niên trong lao động, việc làm tiếp tục được đẩy mạnh¹¹.

đồng; Cấp xã chuyển về: 1.149.417.620 đồng; Hội Nông dân huyện vận động và trích lại từ hoạt động: 61.347.000 đồng; Nguồn vé số: 23.300.000 đồng.

¹⁰ Trong dịp tết nguyên đán Quý Mão 2023 Hội CCB Tỉnh xét tặng 25 phần quà, mỗi suất quà bằng tiền mặt là 1,6 triệu đồng, cho đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trong hội viên; Hội Cựu chiến binh huyện và 14 xã, thị trấn vận động, quyên góp được để thăm, tặng cho các đối tượng cho các đối tượng Cựu chiến binh lão thành cách mạng, chống Pháp, hộ gia đình Cựu chiến binh nghèo, cận nghèo, hội viên có hoàn cảnh khó khăn và các gia đình chính sách là: 469 phần, trị giá thành tiền là: 234 triệu đồng; Hướng ứng Lễ phát động “Tuần lễ gửi tiết kiệm Chung tay vì người nghèo” năm 2023, đã vận động gửi được 465 triệu đồng.

¹¹ Tổ chức chuỗi các hoạt động “Tình nguyện mùa đông và xuân tình nguyện”, qua đó đã vận động và trao tặng 100 phần quà với trị giá 30 triệu đồng cho học sinh, hộ nghèo, gia đình chính sách tại xã Lộc Bảo, đồng thời, tổ chức đoàn các cấp đã huy động và trao tặng hơn 1.000 suất quà tại địa phương với trị giá gần 500 triệu đồng; Triển khai trồng 15 cây saké trong khuôn viên Trung tâm VHTT&TT hướng ứng phong trào 50 triệu cây xanh giai đoạn 2021 – 2025; tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng 125 phần quà, trị giá 30 triệu đồng cho thanh niên chuẩn bị lên đường thực hiện nghĩa vụ thiêng liêng bảo vệ Tổ quốc; Phối hợp với chi đoàn Công an huyện đã trao 20 suất học bổng “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Bảo Lâm” với trị giá 200.000đ/suất cho các em học sinh nghèo vượt khó học giỏi. Bên cạnh đó, Chi đoàn

5.7. Hội Chữ thập đỏ huyện

Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và nhân dân luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị Quyết và các văn bản chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền và Hội cấp trên. Tuy nhiên một số đơn vị cơ sở do chủ tịch Hội Chữ thập đỏ làm công tác kiêm nhiệm nên làm ảnh hưởng đến các hoạt động nhân đạo của địa phương. Hội bám sát chức năng nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể của Hội. Đặc biệt, quan tâm tổ chức triển khai có hiệu phong trào “*Tết Nhân Ái*” Xuân Quý Mão 2023, Chỉ đạo các cấp Hội triển khai chiến dịch “*Vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và lễ hội Xuân hồng*” năm 2023; công tác kết nối với các tổ chức, cá nhân, nhà tài trợ, nhà hảo tâm thực hiện tốt công tác từ thiện, nhân đạo hỗ trợ kịp thời cho Nhân dân¹².

công an huyện đã trao tặng 60 suất quà cho hộ gia đình chính sách, hộ gia đình khó khăn, học sinh nghèo với tổng trị giá 24 triệu đồng; Tổ chức chuỗi các hoạt động “*Tình nguyện mùa đông và xuân tình nguyện*”, qua đó đã vận động và trao tặng hơn 1.000 suất quà tại địa phương với trị giá gần 500 triệu đồng.

Phối hợp với Tỉnh Đoàn và Hội LHTN Việt Nam tỉnh Lâm Đồng tổ chức trao tặng 20 suất quà cho thanh niên công nhân khó khăn và 20 suất quà cho thiếu nhi – con em của Công ty TNHH MTV Lâm Nghiệp Bảo Lâm tổng trị giá 20 triệu đồng.

Nhằm tạo điều kiện cho thanh niên vay vốn phát triển kinh tế, lập thân, lập nghiệp, trong 9 tháng đầu năm Huyện đoàn phối hợp với ngân hàng CSXH huyện giải ngân cho vay đối với 8 thanh niên khởi nghiệp với tổng nguồn vốn 800 triệu đồng; vay vốn hỗ trợ việc làm đối với 59 thanh niên xuất ngũ với tổng nguồn vốn 5,6 tỷ đồng; cho vay đối với 9 trường hợp thanh niên mẫn hạn tù trở về địa phương với tổng số nguồn vốn 900 triệu đồng.

Phối hợp tổ chức chương trình giao lưu hoa cúc trắng tại trường TH&THCS Hoàng Hoa Thám, qua đó đã vận động ủng hộ với số tiền 145.026.000đ cùng các phần quà có giá trị khác (bàn học, đồ dùng học tập, đèn học...) dành tặng cho em Ka Tuyền – Học sinh lớp 5A2 của trường. Ngoài ra, tại chương trình Hội khuyến học tỉnh Lâm Đồng đã trao tặng 35 suất học bổng dành tặng cho các em học sinh khó khăn vượt khó học giỏi trên địa bàn huyện với trị giá 1 triệu đồng/suất.

Triển khai thực hiện các công trình phần việc thanh niên trong chương trình công tác dân vận tập trung tại xã B'Lá với các phần việc như: triển khai 01 công trình thắp sáng đường quê trị giá 230 triệu đồng; ngoài ra, vận động xã hội hóa 02 công trình thanh niên sân chơi cho em tại xã Lộc Tân và Lộc Ngãi với tổng trị giá 80 triệu đồng.

¹²Nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023 đã vận động được 8.842 suất quà, trị giá 2.306.950.000đ để trao tặng cho các gia đình nghèo, khó khăn nạn nhân chất độc da cam, trong đó có 1.657 lượt hộ nghèo, 2.348 lượt hộ cận nghèo, 214 lượt hộ gia đình chính sách, và 4.623 lượt hộ đối tượng khác...tại các xã, thị trấn.

Phối hợp Công ty Cổ phần Phân bón và Hóa Chất dầu khí Đông Nam Bộ trao 425 suất quà cho bà con có hoàn cảnh khó khăn tại xã Lộc Bắc, Lộc Bảo, Lộc Lâm và Lộc Nam (500.000 đồng/suất; trong đó 300 tiền quà và 200 tiền mặt). Tổng trị giá 212.500.000đồng.

- Vận động Sơ Nữ Tử Bác Ái hỗ trợ 1 căn nhà cho gia đình 2 em bé mù tại thôn Vườn Hộ xã Lộc Phú, trị giá 100.000.000đ và hỗ trợ 1 giếng nước sạch cho 23 hộ gia đình khó khăn sử dụng tại thôn Vườn Hộ xã Lộc Phú, trị giá 70.000.000đ.

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lâm Đồng trao 600 kg gạo cho các hộ gia đình khó khăn tại xã B'Lá, trị giá 9.000.000đ.

Tham gia đợt công tác xã hội chương trình 502 tại xã Lộc Phú và xã B'Lá trong đợt này Hội đã thực hiện trao 50 suất quà cho người nghèo và bàn giao 01 căn nhà tình thương, tổng trị giá 70 triệu đồng.

Trong năm 2023 các cấp hội đã tiếp nhận 48 Đoàn từ thiện đến tặng quà cho trên 16.205 lượt người có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn và trẻ em mồ côi, trị giá 7.298.000.000 đồng, quà gồm gạo, quần áo, chăn màn, nhu yếu phẩm và tiền mặt; Trao 41 suất học bổng và trao 86 chiếc xe đạp cho học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn trị giá 153 triệu đồng.

5.8. Hội Người Cao Tuổi

Trong năm 2023, Ban đại diện Hội Người cao tuổi huyện phối hợp thực hiện tốt công tác chăm sóc người cao tuổi (*phối hợp tặng quà tết cho NCT có hoàn cảnh khó khăn được 924 cụ, tổng số tiền 571.200.000 đồng¹³; Tổ chức Chúc thọ, Mừng thọ ở các độ tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100, trên 100 cho 900 cụ, quà mừng thọ các cụ 360.800.000đ*); Thường xuyên duy trì tốt hoạt động của các CLB NCT như Dưỡng sinh, bóng chuyền hơi, cờ tướng, bóng cửa, văn hóa - văn nghệ, công chiêng¹⁴. Triển khai hướng dẫn cho Hội Người cao tuổi các địa phương tổ chức thực hiện “*Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023*”, với chủ đề: “*Người cao tuổi được phát huy và chăm sóc đầy đủ*”; Phối hợp tổ chức tập huấn bồi dưỡng công tác Hội cho cơ sở. Nhìn chung hoạt động của Người Cao tuổi đã tổ triển khai kịp thời các chương trình, kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên. Thường xuyên quan tâm đến các hoạt động chăm lo người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, không có nơi nương tựa, cô đơn¹⁵.

Duy trì mô hình “Nuôi heo đất”; “Nuôi dê sinh sản”, “Nuôi heo rừng lai”, “Mười người giúp một người” trị giá 21 triệu đồng.

Hội Chữ thập đỏ huyện và các xã, thị trấn vận động cấp 08 chiếc xe lăn cho người khuyết tật nghèo, người già gặp khó khăn trong việc đi lại giúp họ hòa nhập cuộc sống; tổng trị giá 37,5 triệu đồng.

Thực hiện Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” duy trì giúp đỡ hơn 80 địa chỉ nhân đạo, phát triển mới 10 địa chỉ, tổng trị giá 171 triệu đồng.

Vận động ủng hộ Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục thảm họa động đất tổng số tiền 57.250.000đ.

Phối hợp Đoàn y bác sĩ TPHCM đến khám bệnh cấp thuốc miễn phí cho 600 người dân tại xã Lộc Thành, trị giá 90.000.000đ.

Hội Chữ thập đỏ huyện tổ chức thực hiện cuộc vận động hiến máu tình nguyện được 3 đợt, được 433 đơn vị máu, trị giá 101.660.000đ.

Hội Bảo trợ Bệnh nhân nghèo – Người tàn tật và Trẻ em mồ côi tỉnh Lâm Đồng phẫu thuật thay đục thủy tinh thể nhân tạo cho 13 người thuộc 2 xã Lộc Ngãi và xã B'Lá , trị giá 78.000.000đ

¹³ Phối hợp tặng quà tết cho NCT có hoàn cảnh khó khăn được 924 cụ, tổng số tiền 571.200.000đ: Trong đó: Hội Người cao tuổi tỉnh tặng 30 xuất quà, trị giá 18.000.000 đồng; Ủy ban MTTQ huyện tặng 42 xuất quà, trị giá 12.600.000 đồng (*trích từ quỹ người nghèo của huyện*); Các xã, thị trấn tăm hỏỉ, tặng quà trị giá 540.000.000 đồng.

¹⁴ Tổ chức Hội nghị biểu dương Người cao Tuổi làm kinh tế giỏi giai đoạn 2019 – 2023, có 38 đại biểu là NCT làm kinh tế cấp huyện, có 04 đại biểu được biểu dương khen thưởng cấp tỉnh.

Tổ chức Hội thao – Liên hoan tiếng hát NCT lần thứ IV năm 2023, có 350 vận động viên tham gia các bộ môn: Dưỡng sinh, Cờ tướng, Bóng chuyền hơi Nam – Nữ, Bóng cửa; có 32 tiết mục văn nghệ với chủ đề hát cá ngợi Đảng, Bác Hồ, Quê hương đất nước Việt Nam. Sau khi kết thúc Hội thao đã khen thưởng nhiều giải cho các đội thi xuất sắc ở các bộ môn thi đấu.

Triển khai xây dựng và nhân rộng mô hình câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau theo Quyết định 1336/QĐ – TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Tham gia Hội Thao-Liên hoan tiếng hát NCT năm 2023 do Tỉnh tổ chức có 65 vận động viên tham gia với 5 bộ môn, kết quả đạt 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba, 02 giải khuyến khích, được BĐD Hội NCT Tỉnh tặng giấy khen, và BTC hội thi tặng cờ, tiền thưởng cho các môn thi đấu đạt giải.

¹⁵ Ban đại diện Người Cao tuổi huyện đã phối hợp với 3 xã (Lộc Nam, Lộc Bắc, Lộc Tân) khảo sát chọn 03 trường hợp thuộc diện nghèo cần được hỗ trợ của nhà nước, ngoài tiền hỗ trợ của nhà nước mỗi gia đình đóng góp thêm kinh phí và ngày công lao động. tổng trị giá mỗi căn nhà là 100.000.000 đồng (*nha nước va gia dinh dong goi*).

Công tác phát huy và chăm sóc Người cao tuổi: BĐD Hội NCT Huyện phối hợp với UBMTTQ huyện tặng 04 căn nhà ĐĐK cho 04 cụ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn chưa có nhà ở trị giá 200 triệu đồng (trong đó vận động gia đình đóng góp ngày công, đối ứng thêm tiền để xây nhà, tổng trị giá 1 căn

III- PHONG TRÀO THI ĐUA “DÂN VẬN KHÉO”

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức phong trào thi đua “Dân vận khéo”

Triển khai hướng dẫn các văn bản của cấp trên về mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện đăng ký mô hình, điển hình “dân vận khéo” năm 2023. Tham mưu Thường trực Huyện ủy ban hành Công văn số 869-CV/HU ngày 13/3/2023 về xây dựng phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2023 và Ban Dân vận Huyện ủy đã Ban hành Hướng dẫn số 03 - HD/BDVHU, ngày 27/03/2023 về xây dựng mô hình và nhân rộng điển hình “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2022 - 2025; Triển khai, hướng dẫn đến các cơ quan, đơn vị để đăng ký mô hình, điển hình “Dân vận khéo”.

2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”

Phong trào “Dân vận khéo” đã thật sự đi vào cuộc sống, lan tỏa trong cộng đồng dân cư, góp phần huy động tiềm năng, nguồn lực và sự năng động, sáng tạo của nhân dân vào phát triển kinh tế - xã hội. Nhiều mô hình “Dân vận khéo” đã phát huy hiệu quả trong việc động viên nhân dân tích cực tham gia xây dựng NTM, khơi dậy tinh thần “Tương thân tương ái”, chung tay xây dựng Nông thôn mới”. Đã huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, góp phần đổi mới phương thức, nâng cao vai trò lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng. Các ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, cải cách thủ tục hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, đổi mới lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân trong cán bộ, công chức, viên chức. Quá trình triển khai, hướng dẫn đến các cơ quan, đơn vị và các địa phương đã đăng ký mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*”, trong năm 2023 có 183 mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” (Trong đó: tập thể 162 mô hình, cá nhân 21 mô hình).

3. Các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu

Để thực hiện hiệu quả phong trào “Dân vận khéo”, huyện triển khai sâu rộng Nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân vận đến cán bộ, đảng viên và nhân dân. Đồng thời, tăng cường công tác giám sát và phản biện xã hội của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; thực hiện hiệu quả quy chế dân chủ cơ sở; huy động nguồn lực trong xã hội chăm lo đời sống nhân dân. Nhân rộng, duy trì và phát triển bền vững mô hình hay, cách làm sáng tạo, cũng như biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân điển hình... Qua đó, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị địa phương.

nhà 110 triệu đồng) Tổng cộng 440.000.000/ 04 căn nhà. Phối hợp với phòng LĐTB&XH huyện tặng 07 suất quà cho các cụ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp 1/10 trị giá 4.900.000đ.

Các xã, Thị trấn: Phối hợp trạm y tế tổ chức khám sàng lọc phổi, tim mạch, mắt cho 1.463 cụ. Phối hợp các ban ngành đoàn thể thăm tặng quà cho 261 cụ có hoàn cảnh khó khăn, bệnh tật với tổng số tiền là 70.600.000đ. Có trên 4.000 người là cán bộ, hội viên người cao tuổi từ cấp xã, thị trấn đến chi hội tham gia các hoạt động văn nghệ, thể dục, thể thao, tọa đàm, tuyên truyền... hưởng ứng “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” và ngày Quốc tế người cao tuổi 1/10 Đặc biệt phong trào giao lưu văn nghệ, thể thao được tổ chức sôi nổi chào mừng các sự kiện trên.

IV. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN DÂN VẬN HUYỆN ỦY VÀ KHỐI DÂN VẬN CƠ SỞ

1. Ban Dân vận Huyện ủy

1.1. Công tác tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy

Kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện: Kế hoạch, Báo cáo thực hiện các Chỉ thị Nghị quyết của cấp trên; Quy chế Dân chủ cơ sở ở các loại hình; thực hiện Quyết định 217, 218 và Quy định 124; Xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” năm 2023¹⁶. Tham mưu báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 27/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW và Chương trình hành động số 66-CTr/TU, ngày 29/10/2013 của Tỉnh ủy (khóa IX) về “tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 4/03/2008 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”; Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư (Khoá XII) về “đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới”.

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy Báo cáo chuẩn bị phục vụ Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025¹⁷.

Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy đã triển khai xây dựng kế hoạch kiểm tra Đảng ủy xã Lộc Đức, Lộc Ngãi và một số Đảng viên xã Lộc Đức về việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền.

Thực hiện giám sát và tham mưu thông báo kết luận kết quả giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành “Quy

¹⁶Tham mưu Công văn số 869-CV/BDV ngày 13/3/2023 xây dựng phong trào “Dân vận khéo” năm 2023; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 27/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới; Kế hoạch 111-KH/HU ngày 24/10/2023.

¹⁷Báo cáo số 229-BC/HU, ngày 12/9/2023 Báo cáo chuẩn bị phục vụ Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025.

chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” và Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư “về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên” đối với Đảng uỷ xã Lộc Nam và đồng chí Bí thư Đảng uỷ xã Lộc Nam.

Tham mưu tổng kết công tác dân vận của hệ thống chính trị; dân vận chính quyền năm 2023; Triển khai, hướng dẫn thực hiện đăng ký mô hình, điển hình “dân vận khéo” năm 2023.

Tham mưu, triển khai thực hiện các nội dung công việc của các Ban Chỉ đạo Quy chế Dân chủ cơ sở, Tín ngưỡng Tôn giáo tổng kết năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 theo đúng kế hoạch đề ra; Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban chỉ đạo kịp thời, ban hành chương trình công tác của các ban chỉ đạo.

Tham mưu chỉ đạo Đại hội Công đoàn huyện, nhiệm kỳ 2023 - 2028 và Đại hội Hội Nông dân huyện, nhiệm kỳ 2023 – 2028 thành công tốt đẹp.

Tham mưu để Thường trực Huyện ủy tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân vận khối Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện Quý I, II, 6 và năm 2023.

1.2. Kết quả hoạt động của Ban Dân vận

Xây dựng kế hoạch triển khai Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 26/12/2022 của Huyện ủy “về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2023”; Tham mưu tổng kết công tác dân vận của hệ thống chính trị; dân vận chính quyền; Tổ chức biểu dương, khen thưởng các mô hình, điển hình “dân vận khéo” năm 2022. Triển khai, hướng dẫn thực hiện đăng ký mô hình, điển hình “dân vận khéo” năm 2023¹⁸; Xây dựng kế hoạch liên tịch giữa BDVHU với UBND huyện thực hiện năm dân vận chính quyền 2023; Triển khai thực hiện chương trình phối hợp năm 2023 giữa Ban Dân vận với Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng giáo dục và đào tạo huyện; Ban hành các văn bản kịp thời đúng theo quy định.¹⁹

¹⁸ Công văn số 869-CV/BDV ngày 13/3/2023 xây dựng phong trào “Dân vận khéo” năm 2023; Ban hành Hướng dẫn số 03 - HD/BDVHU, ngày 27 tháng 03 năm 2023 về tiêu chí đánh giá và biểu dương, khen thưởng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”; đã tiếp nhận được 163 mô hình, điển hình “Dân vận khéo” (Trong đó: tập thể 145 mô hình, cá nhân 18 mô hình).

¹⁹ Báo cáo số 75-BC/BDV ngày 27/01/2023 Báo cáo tình hình tết xuân Mão năm 2023; Chương trình số 03-CT/BDV ngày 10/02/2023 về chương trình công tác Dân vận năm 2022; Báo cáo 76-BC/BDV ngày 30/01/2023 Báo cáo tháng 01/2023; Thông báo số 15-TB/BDV, ngày 31/01/2023 về phân công nhiệm vụ; Báo cáo số 77-BC/BDV ngày 28/02/2023 về báo cáo tháng 2 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2022; Báo cáo số 54-BC/BDV ngày 15/02/2023 Báo cáo tháng 2/2023; Báo cáo số 78-BC/BDV ngày 15/3/2023 Báo cáo công tác Dân vận quý I/2023; Công văn số 71-CV/BDV ngày 28/2/2022 triển

Triển khai thực hiện các nội dung công việc của các BCĐ 502, Đề án 61, Tín ngưỡng - Tôn giáo, Quy chế dân chủ theo đúng kế hoạch đề ra. Tổ chức Lễ phát động và thực hiện tốt chương trình dân vận tập trung của Ban Chỉ đạo 502 tại xã B' Lá.

Trong dịp tết Nguyên đán, lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy cùng với Đoàn Huyện ủy, UBND huyện thăm, chúc tết cơ quan, đơn vị, các đồng chí nguyên lãnh đạo qua các thời kỳ, Đảng viên có tuổi đảng cao, gia đình chính sách; bà Mẹ Việt Nam Anh Hùng trên địa bàn huyện; phối hợp triển khai phong trào “tết vì người nghèo” và nạn nhân chất độc da cam xuân Quý Mão năm 2023; Năm bắt tình hình Nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Phối hợp thăm hỏi chức sắc, già làng tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán, Lễ Phật Đản.

Ban hành chương trình công tác dân vận năm 2023; Xây dựng báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, Báo cáo hàng tháng, Quý I, II, 6, 9 tháng, năm 2023 theo quy định; Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Thực hiện Kế hoạch số 34-KH/BDV, ngày 15/5/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác dân vận trong tham gia xây dựng nông thôn mới, phong trào thi đua “dân vận khéo” và “dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Lâm Đồng năm 2023. Ban Dân vận Huyện ủy đã tổ chức 01 lớp tập huấn, có 120 người tham dự.

- Phối hợp Trung Tâm Chính trị huyện mở 02 lớp tập huấn nghiệp vụ công tác dân vận của hệ thống chính trị năm 2023 có 310 người tham dự.

- Kiểm tra việc thực hiện công tác phối hợp giữa Khối dân vận và Công an xã về thực hiện công tác dân vận năm 2023 đối với xã Lộc Nam, Lộc Bắc và Lộc Bảo²⁰ theo Chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận huyện uỷ và Công an huyện giai đoạn 2022-2026.

- Làm hồ sơ đề nghị công nhận cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023.

- Năm tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân, nhất là những vấn đề có ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống của nhân dân; dư luận, bút xúc của xã hội ở một số địa phương: Công tác tác đèn bù giải phóng mặt bằng đường Âu Cơ, Tô 3, thị trấn Lộc Thắng; Công tác đèn bù giải phóng mặt bằng của

²⁰ Kế hoạch số 81-KH/BDVHU ngày 31/7/2023 của Ban Dân vận Huyện uỷ về kiểm tra việc thực hiện phối hợp giữa Ban Dân vận Huyện uỷ và Công an huyện về thực hiện công tác dân vận năm 2023.

Thông báo số 23 – TB/BDV ngày 13/11/2023 về lịch kiểm tra việc thực hiện phối hợp giữa Ban Dân vận Huyện uỷ và Công an huyện về thực hiện công tác dân vận năm 2023.

Công ty TNHH MTV Nhôm Lâm Đồng đối với các hộ gia đình, cá nhân ở thôn 7, xã Lộc Ngãi.

- Năm tình hình và phối hợp tuyên truyền việc triển khai thực hiện dự án xây dựng đường bộ cao tốc Tân Phú – Bảo Lộc và Bảo Lộc – Liên Khương trên địa bàn huyện.

1.2. Hoạt động của các Ban Chỉ đạo về công tác dân vận

a. Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở đã chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình công tác Ban Chỉ đạo năm 2023, thực hiện tốt các chế độ thông tin báo cáo kịp thời, ban hành các văn bản theo quy định. Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy đã triển khai xây dựng kế hoạch kiểm tra Đảng ủy xã Lộc Đức, Lộc Ngãi và một số Đảng viên xã Lộc Đức về việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền.

Ban chỉ đạo đã tổ chức xây dựng kế hoạch kiểm tra gồm có 14 đơn vị, đợt 1 đã tổ chức kiểm tra được 8 đơn vị gồm có: Đảng ủy xã Lộc Bắc, Chi bộ: Trường Tiểu học Lộc Bắc; Trường THCS Phạm Văn Đồng; Trường Tiểu học Nguyễn Trãi; Trường THCS Lộc Thành; Trường THCS Lộc Nam; Tiểu học Đinh Tiên Hoàng, Trường THCS Trần Phú và đã tham mưu kịp thời các văn bản²¹.

- Triển khai kế hoạch số 04-KHLT/QCDC -TP phối hợp với phòng Tư Pháp huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân trong vùng đồng bào DTTS năm 2023, đã phối hợp tổ chức được 4 lớp tại các xã: Lộc Bắc, Lộc Bảo, Lộc Nam, Lộc Thành, Lộc Tân.

b. Ban Chỉ đạo công tác Tín ngưỡng, tôn giáo

Ban Chỉ đạo Tín ngưỡng, tôn giáo tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy chỉ đạo giải quyết kịp thời các nhu cầu về tín ngưỡng, tôn giáo của các chức sắc, nhà tu hành, tín đồ tôn giáo trên địa bàn huyện theo quy định của Pháp luật. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các chức sắc tín đồ tôn giáo chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Tham mưu kịp thời việc sơ kết, tổng kết các văn bản chỉ đạo của Đảng²².

c. Ban Chỉ đạo Đề án 61

Ban Chỉ đạo Đề án 61 đã chủ động, phối hợp vận động xây dựng Quỹ Hỗ trợ Nông dân nhằm giúp hội viên nông dân xây dựng mô hình kinh tế, vươn lên làm

²¹Chương trình số 03/BCĐQCDC ngày 10/03/2023 về Chương của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC năm 2023; Kế hoạch kiểm tra số 05/BCĐ QCDC, ngày 17/3/2023 về kế hoạch kiểm tra năm 2023; Thông báo số 26 -TB/BDV, ngày 17 tháng 3 năm 2023 về Thông báo lịch kiểm tra QCDC năm 2023.

²²Chương trình số 04-CTr/BCĐ, ngày 15/02/2023 về Chương trình công tác BCĐ Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023.

giàu chính đáng, góp phần quan trọng nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân huyện trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo kịp thời, Ban hành các văn bản đúng theo quy định. Chỉ đạo công tác chuẩn bị Đại hội Hội Nông dân huyện, nhiệm kỳ 2023 - 2028²³.

d. Ban chỉ đạo 502

Ban Chỉ đạo 502 triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023; kịp thời ban hành các văn bản để thực hiện chương trình của Ban Chỉ đạo; Tổ chức sơ kết 9 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023²⁴. Tổ chức Lễ phát động thực hiện chương trình dân vận tập trung của Ban Chỉ đạo 502 tại xã B'Lá năm 2023, đã phối hợp với các thành viên của Ban Chỉ đạo 502 tổ chức Lễ ra quân làm công tác Dân vận tập trung và tổ chức chương trình “Tết Quân - Dân” tại xã B'Lá. Trong buổi tổ chức Lễ ra quân và chương trình “Tết Quân - Dân”; tổ chức tặng quà cho các đối tượng gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, Già làng, người uy tín, người cao tuổi Đảng, Thanh niên chuẩn bị nhập ngũ năm 2023 và các đồng chí dân quân có hoàn cảnh khó khăn với tổng 250 suất quà, trị giá 110 triệu đồng. Triển khai các phần việc của dân vận tập trung tại xã B'Lá với các phần việc cụ thể: hỗ trợ xây mới 13 căn nhà, khoan 01 giếng nước sạch cho 01 cụm dân cư, Công trình thắp sáng đường quê... Tổng số tiền hỗ trợ cho Chương trình 502 năm 2023 là 2.298.000.000 đồng.

1.3. Công tác dân vận đồng bào dân tộc thiểu số

Huyện uỷ, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp trong Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 26/12/2022 của Huyện ủy “về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2023”. Tập trung tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về công tác dân tộc và chính sách dân tộc của Đảng, nhà nước; tiếp tục quan tâm đầu tư phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhằm phát triển toàn diện, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần người dân vùng dân tộc thiểu số, thu hẹp khoảng cách chênh lệch phát triển vùng đô thị với vùng nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 08/10/2018 của Tỉnh uỷ về phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2018-2025, định hướng đến năm 2030; Thực hiện Kết luận 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) Về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa

²³Chương trình số 03/ĐA61 ngày 06/02/2023 về Chương của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 năm 2023; Thông báo số 19/ĐA61 ngày 06/02/2023 về kết luận hội nghị tổng kết năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023.

²⁴Chương trình số 05 –CTr/BCĐ ngày 04/12/2022 về Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo 502 năm 2023; Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 04/01/2023 về Triển khai thực hiện chương trình dân vận tập trung năm 2023

IX) về công tác dân tộc trong tình hình mới; Thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) “về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới”.

Ban Dân vận Huyện ủy triển khai đăng ký mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong vùng đồng bào dân tộc có 75 mô hình (58 tập thể và 17 cá nhân).

1.4. Công tác dân vận đối với đồng bào theo tôn giáo

Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo Tín ngưỡng, tôn giáo huyện, đồng thời tổ chức tổng kết nhiệm vụ năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023, Thường trực Huyện ủy làm việc với một số địa phương, cơ sở thờ tự để nắm bắt tình hình tôn giáo trên địa bàn huyện; thăm một số chức sắc tiêu biểu nhân dịp Tết Quý Mão năm 2023, Lễ phật Đản. UBND huyện tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực tín ngưỡng tôn giáo, hướng dẫn các tôn giáo trên địa bàn hoạt động đúng theo quy định của pháp luật, đã tạo sự đồng thuận cao của bà con có đạo trong việc thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Ban Thường trực ủy ban MTTQ huyện đã tổ chức Đoàn cán bộ lãnh đạo của huyện đi thăm, chúc tết Ban Trị sự Phật giáo, Ban Đoàn kết Công giáo, các Chi hội thánh Tin Lành trên địa bàn huyện; Tổ chức thăm các già làng, người uy tín các tổ chức cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác an sinh xã hội và vì sự nghiệp Đại đoàn kết dân tộc. Mặt trận Tổ quốc huyện tích cực tham gia các hoạt động, nghi lễ do các tôn giáo tổ chức.

Phối hợp tổ chức gặp mặt thân mật các vị chức sắc, ban hộ tự, gia đình phật tử tiêu biểu; tại buổi gặp mặt đã tổ chức biểu dương, khen thưởng 25 vị chức sắc và phật tử tiêu biểu (07 vị chức sắc và 18 gia đình Phật tử tiêu biểu). Thăm và tặng hoa chúc mừng 10 cơ sở Phat giáo trên địa bàn nhân dịp Lễ Phat đản - Phat lịch 2567.

Phối hợp thăm và làm việc với một số giáo xứ trên địa bàn huyện: Giáo xứ Lộc Đức, Giáo xứ Hiệp Phát, Giáo xứ Tân Rai.

Tuyên truyền, vận động và phát huy vai trò người tiêu biểu, uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo, người Việt Nam ở nước ngoài trong xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc. Ủy ban MTTQ huyện đã tổ chức thăm hỏi chúc mừng ban Đoàn kết Công giáo, Chi hội Tin lành Lộc Thắng nhân dịp Lễ Phục sinh.

Công tác triển khai đăng ký mô hình “Dân vận khéo” trong vùng đồng bào Tôn giáo năm 2023, có 01 mô hình.

2. Khối Dân vận cấp xã

Khối Dân vận các xã, thị trấn đã tham mưu cho Đảng ủy, phối kết hợp Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội làm tốt công tác tuyên

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; vận động Nhân dân tập trung phát triển kinh tế, phòng dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước gắn với xây dựng mô hình “*Dân vận khéo*” năm 2023 ; xây dựng, đăng ký Mô hình “khu dân cư tiêu biểu”, “khu dân cư kiểu mẫu” năm 2023; triển khai phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2023.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân vận trên địa bàn. Ban Dân vận Huyện ủy và khối Dân vận các xã, thị trấn đã làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền thực hiện tốt công tác vận động quần chúng, công tác dân tộc, tôn giáo, quy chế dân chủ ở cơ sở. Tham mưu ban hành văn bản để triển khai, cụ thể hóa Nghị quyết, chỉ thị, kết luận của cấp ủy Đảng cấp trên phù hợp với nhiệm vụ chính trị của địa phương về công tác dân vận. Kịp thời sơ kết, tổng kết nhiều chỉ thị, nghị quyết, quy định của Trung ương đảng về công tác dân vận.

- Công tác dân vận chính quyền và dân vận lực lượng vũ trang có chuyển biến tích cực; công tác cải cách hành chính, việc giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo hiệu quả hơn, giảm bớt phiền hà cho nhân dân; đạo đức, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức từ huyện đến cơ sở có chuyển biến tích cực; quyền làm chủ của nhân dân được phát huy.

- Mặt trận và các đoàn thể và khối dân vận các xã, thị trấn có nhiều chuyển biến tích cực trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho cấp ủy trong công tác dân vận của Đảng; tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phong trào toàn dân đoàn kết ở khu dân cư, phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tổ chức nhiều hoạt động thiết thực thu hút tập hợp đoàn viên, hội viên, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh tại địa phương.

2. Một số hạn chế và nguyên nhân:

Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến nhân dân ở một số địa phương chưa thường xuyên, chưa chặt chẽ.

Công tác báo cáo sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Trung ương Đảng về công tác dân vận của một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa nghiêm túc, chế độ báo cáo thường xuyên theo quy định còn rất chậm, làm ảnh hưởng đến công tác tổng hợp, báo cáo của Huyện ủy.

Nguyên nhân

- *Nguyên nhân khách quan:* Cán bộ công tác tham mưu công tác dân vận ở một số địa phương hoạt động kiêm nhiệm nên chưa xây dựng các văn bản kịp thời, đúng theo quy định.

- *Nguyên nhân chủ quan:* Một số cấp ủy cơ sở, cơ quan nhà nước, một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức còn hạn chế; Sự phối hợp, tạo điều kiện công tác giữa chính quyền với mặt trận, các đoàn thể trong công tác dân vận có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, thiếu sự quan tâm.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC DÂN VẬN NĂM 2024

1. Phương hướng

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ, các Ban Chỉ đạo của Huyện ủy trên lĩnh vực công tác dân vận tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả và sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đầy mạnh công tác dân vận của chính quyền, lực lượng vũ trang; đảm bảo an ninh trật tự; tăng cường đối thoại, nâng cao chất lượng công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, những vấn đề bức xúc của nhân dân từ cơ sở. Tiếp tục kiện toàn, củng cố bộ máy cán bộ dân vận; Chỉ đạo đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và tổ chức bộ máy của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội theo hướng thực chất, hiệu quả.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

2.1. Về công tác Dân vận của Đảng: Tiếp tục đẩy mạnh và tổ chức thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) “về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới” gắn với Nghị quyết của Huyện ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo QP-AN, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024 gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chủ đề năm 2024.

2.2. Về công tác Dân vận chính quyền: Tập trung nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước các cấp theo tinh thần Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI), Chỉ thị số 16-CT/TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng chính phủ, Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 28/2/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chỉ thị số 10-CT/HU, ngày 4/10/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhất là việc thực hiện công

tác dân vận gắn với cải cách hành chính và phải được triển khai đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực quản lý Nhà nước; Thực hiện tốt công tác dân vận trong quy hoạch; xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư phát triển KT-XH; công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, tái định cư theo Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 14/01/2015 của UBND tỉnh.

Thực hiện tốt Luật Thực dân chủ cơ sở, công tác dân vận chính quyền gắn với chủ đề “năm dân vận chính quyền” 2024; tiếp tục đổi mới hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp theo hướng công khai, minh bạch, dân chủ, thân thiện và gần dân; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là nâng cao chất lượng cải cách thủ tục hành chính.

2.3. Về công tác dân vận của lực lượng vũ trang: Đẩy mạnh công tác dân vận của lực lượng vũ trang, xây dựng lực lượng nòng cốt, cốt cán vững mạnh ở cơ sở. Vận động nhân dân tích cực tham gia các phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, xây dựng thế trận an ninh nhân dân và nền quốc phòng toàn dân, cảnh giác và tích cực phòng chống, đấu tranh với những âm mưu, thủ đoạn phá hoại của các thế lực thù địch. Phối hợp nắm chắc tình hình, nhất là tình hình tôn giáo, di dân tự do, buôn bán, dụ dỗ trẻ em, phụ nữ... Kịp thời đề xuất bảo đảm giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn. Thực hiện tốt Chương trình dân vận tập trung năm 2024.

2.4. Về công tác dân vận của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội: Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc thực hiện nhiệm vụ giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI; Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư “về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”; Kế hoạch 111 -KH/HU ngày 24/10/2023 về “Về xây dựng khu dân cư “sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn” và vận động người dân hiến đất thực hiện các công trình kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện, giai đoạn (2023-2025) và những năm tiếp theo.

2.5. Về công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số: Thực hiện Nghị quyết 16-NQ/TU, 03/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 58-KH/HU ngày 07/9/2022 về Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 03/6/2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2022 -2030. Tăng cường phối hợp nắm tình hình dân tộc; vận động đồng bào dân tộc thiểu số chủ động, tích cực tham gia thực hiện các dự án, chương trình, mục tiêu của Nhà nước về phát triển KT-XH, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững trong vùng DTTS; phát huy vai trò của người có uy tín, già làng tiêu biểu trong công tác vận động quần chúng ở cơ sở; chăm lo củng cố khối đại đoàn kết giữa các dân tộc.

2.6. Về công tác dân vận vùng đồng bào tôn giáo: Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 71-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 18-

CT/TW của Bộ Chính trị “về công tác tôn giáo trong tình hình mới” và Kế hoạch số 101-KH/HU, của Ban Thường vụ Huyện ủy “về việc tăng cường vận động, đoàn kết các tôn giáo trên địa bàn huyện Bảo Lâm”. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến Tín ngưỡng, tôn giáo; phối hợp giải quyết kịp thời những vấn đề có liên quan đến tôn giáo; quan tâm xây dựng cốt cán trong các tôn giáo; tổ chức thường xuyên hoạt động thăm hỏi, động viên các chức sắc, chức việc tôn giáo nhân các ngày lễ lớn của đất nước và lễ trọng của các tôn giáo.

2.7. Về tổ chức thực hiện các Ban Chỉ đạo và Chương trình phối hợp : Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của các Ban Chỉ đạo: Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác tín ngưỡng - tôn giáo; Đề án 61, 502 và các Chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận Huyện ủy với: Công an, Quân sự huyện, Y tế, giáo dục, UBND huyện thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra trong năm 2024.

2.8. Về phong trào Dân vận khéo: Xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện các phong trào do Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội phát động với nhiều hình thức phong phú, nội dung thiết thực, hiệu quả. Coi trọng việc đánh giá tổng kết, nhân rộng các mô hình, điển hình dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu cần đi vào chiều sâu, có tính bền vững; kịp thời khen thưởng, động viên cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong lao động, sản xuất.

2.9. Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức tập huấn công tác Dân vận, Quy chế dân chủ cơ sở, Đề án 61 và công tác tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện.

2.10. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn đối với cơ sở về công tác dân vận, Quy chế dân chủ cơ sở, công tác tín ngưỡng, tôn giáo, Đề án 61.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác dân vận năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- TT. HĐND, UBND huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ Bí THƯ**



Linh

